
Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais starpperiodu saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024-31.12.2024 

 

  

 

  

Lauksaimniecības 

pakalpojumu 

kooperatīvās sabiedrības  

LATRAPS nerevidētais 

pusgada saīsinātais 

finanšu pārskats 
par periodu 01.07.2024.–31.12.2024. 

Eleja, 2025 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

1 

 

Vispārīga informācija 
Sabiedrības nosaukums Lauksaimniecības pakalpojumu 

kooperatīvā sabiedrība "LATRAPS" 

Juridiskā forma Kooperatīvā sabiedrība 

Reģistrācijas numurs un datums 58503007191, 09.05.2000 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas 

numurs un datums 

LV58503007191, 23.05.2000 

Juridiskā adrese Lietuvas iela 16 A, Eleja,  

Elejas pagasts, Jelgavas novads ,Latvija  

Valdes priekšsēdētājs 

Valdes locekļi 

Roberts Strīpnieks 

Ģirts Ozols 

Gundars Ruža  
Ilga Anita Bērzkalna 

Ginta Briede  

Padomes priekšsēdētājs 

Padomes priekšsēdētāja vietnieks 

Padomes locekļi 

Valters Bruss 

Artūrs Akmens 

Artūrs Tjušs 

Māris Bērziņš 
Sandris Bēča 

Juris Lazdiņš 

Mārtiņš Trons 

Iveta Grudovska (no 29.07.2024) 
Eduards Šmits (no 29.07.2024) 

Laima Klidziņa (līdz 28.07.2024) 

Gunvaldis Sproģis (līdz 28.07.2024) 

Meitas uzņēmumi Bio Diesel Latvia SIA , Lietuvas iela 16 A, Eleja,  

daļas 100%  (27.01.2006), pievienota ASNS Investment SIA 

(05.09.2024) 

ASNS Investment SIA, Lietuvas iela 16 A, Eleja, 

daļas 100%  (16.09.2020) 

ASNS Ingredient SIA , Lietuvas iela 16 A, Eleja, 

daļas 51.3%  (21.11.2024) 

Latmalt SIA, Jaunsvirlaukas pag., Valmju iesalnīca, 

daļas 100% (21.08.2020) 

Pārskata periods 2024. gada 1. jūlijs – 2024. gada 31. decembris 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

2 

 

Kopsavilkums par aizvadīto 

pusgadu LATRAPS 
Aizvadītais pusgads LPKS LATRAPS bijis nozīmīgs stratēģisko attīstības plānu 

īstenošanā. Neskatoties uz mainīgajiem ekonomiskajiem apstākļiem, 

kooperatīvs turpinājis stiprināt savu konkurētspēju un veicināt ilgtspējīgu 

izaugsmi. Kopumā pusgads bija stabils un vērsts uz attīstību, būtisku 

pavērsienu nodrošināja pirmā publiskā obligāciju piedāvājuma sekmīga 

noslēgšana, kas apliecināja sabiedrības uzticību kooperatīva nākotnes 

attīstībai. 

Svarīgākie rādītāji 

 

LATRAPS valdes priekšsēdētājs Roberts Strīpnieks.  

Aizvadītajā pusgadā LATRAPS veiksmīgi īstenojis stratēģiskos 

attīstības plānus, tostarp sekmīgi noslēdzis pirmo publisko 

obligāciju piedāvājumu. Kooperatīva biedru lojalitāte un 

lielais investoru pieprasījums apliecina sabiedrības uzticību 

kooperatīva ilgtermiņa attīstībai un lauksaimniecības nozares 

stabilitātei. Obligāciju emisijas rezultātā LATRAPS darbā līdzās 

1220 biedriem ir iesaistījušies arī vairāk nekā 300 investori, kas 

sniedz būtisku atbalstu mūsu izaugsmes mērķu īstenošanā. 

Šis atbalsts stiprina kooperatīva konkurētspēju un veicina 

Latvijas lauksaimniecības nozares pozīciju globālajā tirgū. 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

3 

 

Aizvadītajā sezonā zemnieki piedzīvoja agrāko ražas novākšanas sākumu, kas ļāva LATRAPS ātri 

organizēt produkcijas realizāciju gan Latvijā, gan ārvalstīs. Eksporta mērķu sasniegšanai tika 

uzkrauti 26 kuģi, lai Latvijas graudi nonāktu vairāk nekā 30 valstīs. 

Turklāt nostabilizējās slāpekļa minerālmēslu tirgus, un cenas atgriezās 2021. gada līmenī, kas 

zemniekiem ļāva efektīvāk plānot saimniecisko darbību. Tāpat tika uzlabota sadarbība 

mikroelementu jomā, nākotnē piedāvājot klientiem fokusētākus un pārdomātākus produktus. 

Šajā periodā kooperatīvs piedzīvoja arī rekorda gadu ziemas risku apdrošināšanā – apdrošināta 

par 25 tūkstošiem hektāru lielāka platība. 

Pārskata periodā veiktas būtiskas investīcijas Madonas pirmapstrādes kompleksā, palielinot 

LATRAPS jaudu. Savukārt, izlaižot obligācijas un piesaistot stratēģisko investoru Pfeifer & Langen 

International B.V., tika uzsākts vērienīgākais projekts pēdējo gadu laikā – zirņu proteīna izolāta 

ražotnes būvniecība Jelgavā (SIA ASNS Ingredient). 

LATRAPS darbības pamatā ir spēcīga profesionāļu komanda, kas vada kooperatīvu, un 

pieredzējuši padomes locekļi, kuru zināšanas un redzējums ir kooperatīva darbības stūrakmens. 

LATRAPS – Durvis uz pasauli! 

  



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

4 

 

Vadības ziņojums 

Darbības veids  

Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība LATRAPS (turpmāk tekstā- LATRAPS vai 

Kooperatīvs)  ir lielākais lauksaimniecības  kooperatīvs Baltijā, tā pamatdarbība ir nodrošināt 

visaptverošus pakalpojumus lauksaimniekiem, piedāvājot pilnu graudu ražošanas un pārdošanas 

ciklu. LATRAPS sniedz arī sējumu apdrošināšanas aģentēšanas pakalpojumu, kā arī nodarbojas ar 

lauksaimniecības tehnikas un rezerves daļu tirdzniecību, servisa pakalpojumu sniegšanu un 

loģistikas pakalpojumiem, kā arī rapšu eļļas ražošanu. LATRAPS grupā ietilpst SIA LATMALT (iesala 

ražošana), SIA ASNS Ingredient (zirņu proteīna izolāta un citu augu izcelsmes produktu ražošana) 

un citi uzņēmumi. 

LATRAPS ir 100% Latvijas lauksaimniekiem piederošs uzņēmums un tā panākumu pamatā ir 

pastāvīgs mērķtiecīgu biedru un klientu skaita pieaugums, virzība uz eksportu un inovācijām nozarē.   

Kooperatīva pamatmērķis ir apvienot biedru vajadzības, lai  efektīvāk veiktu tirdzniecības 

darījumus, tādējādi paaugstinot saimniekošanas ienesīgumu. Darbība galvenokārt tiek veikta 

pārstāvot biedru intereses: realizējot biedru izaudzētos graudus, pākšaugus un rapšus, sniedzot 

biedriem vajadzīgos pakalpojumus, sagādājot tiem nepieciešamās augkopības ražošanas izejvielas, 

konsultējot un organizējot apmācības kā sasniegt vislabākos ilgtspējīgas izaugsmes rezultātus. 

Skaidri un savstarpēji saprotami sadarbības principi, vienādi spēles noteikumi visiem un 

konsekventa kooperatīva rīcība, ir veidojuši LATRAPS par nozares līderi Latvijā un vienu no 

lielākajiem graudu eksportētājiem Baltijā. Pašlaik LATRAPS biedru vidējā saimniecības platība ir 

334 ha un kopā tie apsaimnieko 30% no Latvijas lauksaimniecības zemes. 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

5 

 

Kopumā LATRAPS pieder 8 pieņemšanas un pirmsapstrādes pakalpojumu centri,  kā arī  26 graudu 

pieņemšanas punkti visā Latvijā sadarbībā ar partneriem. Uzņēmums spēj uzglabāt tuvu pie 220 

000 tonnām graudaugu un rapša reģionos, kā arī tiek nodrošināta uzglabāšana Latvija ostās. 

Atrašanās vietas 

 

Kooperatīva darbība pārskata perioda laikā 

2024. – 2025. finanšu gada pirmajā pusgadā, mainīgajos tirgus apstākļos Kooperatīvs ir nopelnījis  

EUR 4 126 873, kas ir 3 % no esošā apgrozījuma, līdzīgi iepriekšējā finanšu gada pirmajam  

pusgadam - arī 3 % no apgrozījuma. Kooperatīva valde ir gandarīta par sasniegto rezultātu, kas  

ļauj būtiski uzlabot esošo pašu kapitāla, kā arī uzņēmuma likviditātes rādītājus. 

Šī pārskata perioda laikā pabeigta LATRAPS Madonas lauksaimniecības produkcijas 

pirmapstrādes iecirkņu graudu glabāšanas un kaltēšanas kompleksu paplašināšana, kas ļāva 

palielināt Kooperatīva produkcijas pieņemšanas jaudu. 

Oktobrī pabeigta ceturtā slēgtā obligāciju emisija, kuras ietvaros izteikts piedāvājums LATRAPS 

biedriem un darbiniekiem iegādāties LATRAPS obligācijas, kopā tika piesaistīts finansējums 

nedaudz virs 2 milj. EUR. Tāpat 4. ceturksnī tika realizēts Kooperatīva pirmais publisko obligāciju 

piedāvājums, kura ietvaros tika sekmīgi emitētas obligācijas par kopējo summu līdz EUR 8 milj. ar 

mērķi tās iekļaut Nasdaq Rīga First North sarakstā 2025.gada 1.ceturksnī.   

Obligācijas Kooperatīvs emitēja, lai piesaistītu līdzekļus SIA ASNS Ingredient zirņu proteīna izolāta 

ražotnes izveidei. 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

6 

 

2024. gada laikā SIA ASNS Ingredient  piesaistīts jauns stratēģiskais investors Pfeifer & Langen 

International B.V., kas kopumā uz 31.12.2024 ir iegādājies 48.44 % grupas uzņēmuma daļas. 

Stratēģiskā partnerība ar Vācijas koncernu ļaus strauji attīstīt zirņu proteīna pārstrādes rūpnīcas 

izveidi Zemgalē, Jelgavā.   

Biedru kopsapulcē 2024.gada 11.decembrī tika lemts 500 000 EUR no 2023.-2024. finanšu gadā 

peļņas novirzīt dividenžu izmaksai. 

Aktualitātes graudu tirgū 

Lai gan kviešu tirgus ir nedaudz stabilizējies, salīdzinājumā ar 2022. gadu, tas joprojām ir svārstīgs 

un 2024. gada pavasarī piedzīvots straujš kviešu cenu pieaugums globālajos tirgos. Tas bija saistīts 

ar aizdomām par nelabvēlīgu laikapstākļu ietekmi uz ražas prognozēm galvenajos kviešu eksporta 

reģionos, kā, piemēram, Krievijā. Pēc tam cenas tirgos strauji samazinājās, ņemot vērā salīdzinoši 

labās ražas Dienvidu puslodē un pieaugošo piedāvājumu Ziemeļu puslodē līdz ar ražas 

novākšanas sākumu.  

Kviešu eksporta tirgos pārskata periodā galvenokārt dominēja Krievijas izcelsmes produkcija, 

radot sīvu konkurenci Eiropas izcelsmes graudiem. 2024. kalendārā gada izskaņā eksporta apjomi 

no Krievijas samazinājušies, līdz ar dažādu eksporta ierobežošanas pasākumu ieviešanu, lai 

nodrošinātu iekšējos krājumus.  

Kopumā pasaulē pēdējos gados vērojams stabils pieprasījuma pieaugums pēc kviešiem, kas 

pakāpeniski palielinās gadu no gada, pārsniedzot pasaules kopējo saražoto apjomu. Tā rezultātā 

samazinās kviešu krājumi globālajā tirgū. Aplēses liecina, ka, beidzoties 2024. gada ražas sezonai, 

pasaulē varētu būt mazākais kviešu krājumu apjoms pēdējo desmit gadu laikā. Tas rada 

saspringtu piedāvājuma un pieprasījuma attiecību, kas palielina cenu jutīgumu un svārstību 

iespējamību gadījumos, kad strauji mainās prognozes par kopražu vai eksportam pieejamajiem 

apjomiem. Latvijā 2024. gada kviešu raža atgriezusies aptuveni 2021. un 2022. gada līmenī – 

nepilni 2,5 milj. tonnu, salīdzinot ar 2,1 milj. tonnu 2023. gadā. Runājot par prognozēm attiecībā 

uz 2025. gada kviešu ražu, šobrīd novērots, ka sējumi vietām cietuši no nelabvēlīgiem 

laikapstākļiem, galvenokārt 2025. gada sākumā. Taču pašreizējās prognozes liecina, ka 

pārziemošanas zaudējumi varētu būt mazāki nekā gadu iepriekš. 

Lauksaimniecības produkcijas biržās, piemēram, EURONEXT, 2024. gada ražas kviešu cena gada 

laikā svārstījusies aptuveni 70 EUR robežās. Augstākā cena – 274,50 EUR/t – tika sasniegta 2024. 

gada maijā, savukārt zemākā – 204,75 EUR/t – fiksēta tā paša gada augusta beigās. Vidēji kviešu 

cena biržā bijusi aptuveni 230 EUR/t. 

Attiecībā uz rapsi, 2024. gada kopraža Eiropā bijusi viena no mazākajām pēdējos gados. Prognozes 

par 2025. gada ražu liecina, ka rapšu ražošanas apjomi Eiropā varētu atgriezties aptuveni 20 milj. 

tonnu līmenī, galvenokārt pateicoties labvēlīgākām prognozēm Francijā, Vācijā, kā arī Rumānijā 

un Bulgārijā. 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

7 

 

Arī Latvijā tiek prognozēts rapša sējplatību pieaugums 2025. gadā salīdzinājumā ar 2024. gadu, kā 

rezultātā varētu palielināties arī kopražas apjoms. Šādas izmaiņas skaidrojamas ar to, ka gadu 

iepriekš daļa rapša sējumu tika zaudēti nelabvēlīgu pārziemošanas apstākļu dēļ. Pašreizējās 

aplēses liecina, ka 2025. gada ziemas rapšu sējumi ir salīdzinoši labā stāvoklī. Tomēr jāņem vērā, 

ka pavasaris vēl nav iestājies visā Latvijā, un pārziemošanas rezultātus pilnībā varēs novērtēt tikai 

tuvāko nedēļu laikā. 

2024. gada ražas rapša cena EURONEXT biržā svārstījusies no 413,75 EUR/t 2024. gada februāra 

beigās līdz 555,50 EUR/t 2024. gada decembrī. 

Zirņu proteīna rūpnīcas ASNS Ingredient attīstība 

LATRAPS, piesaistot investorus caur obligāciju emisiju, un sadarbībā ar stratēģisko investoru 

Pfeifer & Langen, kas ir viens no Eiropas pārtikas industrijas līderiem, 2024. gadā uzsāka vērienīgu 

projektu —  zirņu proteīna izolāta ražotnes ASNS Ingredient izveidi Jelgavā. Šī būs pirmā šāda 

veida ražotne Latvijā un Ziemeļeiropā. Ražotnē izmantos inovatīvas tehnoloģijas, kas palīdzēs 

uzlabot ražošanas procesu un padarīt to dabai draudzīgu. 

Līdz ar obligāciju emisiju, piesaistīts viss nepieciešamais finansējums un uzsākta rūpnīcas 

būvniecība. Šobrīd būvlaukumā notiek aktīvi būvdarbi un plānots, ka lielākā daļa ēku tiks 

uzbūvētas līdz 2025. gada vasaras beigām. Pašlaik jau paveikti meliorācijas un zemes virskārtas 

transformācijas darbi, kā arī sākts darbs pie ēku pamatu un konstrukciju būvniecības, jau maijā 

plānots pabeigt pirmo ēku - gatavās produkcijas noliktavu. Pārējās telpas rūpnīcas kompleksā tiks 

atvēlētas ražošanas procesiem un to būvniecību plānots pabeigt  vasaras beigās. Sākot ar aprīli 

sāksies pasūtīto iekārtu saņemšana. Paredzēts, ka vasaras beigās rūpnīcā sāksies montāžas darbi, 

kas turpināsies līdz 2026. gada rudenim, lai 2027. gadā rūpnīca varētu uzsākt darbu.  

ASNS Ingredient ir vairāk nekā tikai ražotne —  tas ir Latvijas pieteikums globālajā tirgū, piedāvājot 

augstas pievienotās vērtības produktus, kas atbilst strauji augošajam starptautiskajam 

pieprasījumam pēc augu izcelsmes olbaltumvielu avotiem. Papildus tiešajai ekonomiskajai 

ietekmei projekts radīs jaunas darba vietas un veicinās Latvijas un reģiona ekonomisko izaugsmi.  

Mūsu reģionam un klimatiskajiem apstākļiem kā viens no piemērotākajiem proteīna kultūraugiem 

ir zirņi, un tieši zirņu proteīna izolāts ir pieprasītākā izejviela gaļas un piena aizvietotājproduktu 

ražošanā. SIA ASNS Ingredient zirņu pārstrādes rūpnīcas jauda būs ievērojama - līdz 70 000 t gadā.   

SIA ASNS Ingredient plāno ražot augstvērtīgu zirņu proteīna izolātu, tādejādi nodrošinot Latvijas 

zemnieka saražotās produkcijas virzību no lauka līdz galdam.     

Zirņos ir nākotne! 

Zirņi ir sens un nedaudz novārtā atstāts kultūraugs. Šobrīd zirņi piedzīvo savu renesansi, jo Eiropā 

un visā pasaulē palielinās pieprasījums pēc augu valsts proteīna. Pieprasījums pieaug likumsakarīgi, 

jo pasaulē palielinās iedzīvotāju skaits, savukārt lauksaimniecībā izmantojamās zemes, lai saražotu 

dzīvnieku izcelsmes proteīnu, samazinās. Domājot par vides saglabāšanu un rūpēm par savu 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

8 

 

veselību, patērētāji arvien vairāk izvēlas augu izcelsmes pārtikas produktus, tāpat arī pieaug vegānu, 

veģetāro un dažādu diētu popularitāte. Kā rāda Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) apkopotā 

informācija, tad zirņu platību pieaugums ir novērojams pēdējos gados (skat. 1. att.).    

 

 
att. Zirņu sējumu platība un kopraža Latvijā (CSP)  

Zemnieki ir ieinteresēti zirņu audzēšanā, taču šis solis ir saistīts ar nepieciešamību rūpīgi izpētīt 

un izstrādāt efektīvas augu aizsardzības metodes zirņu kaitēkļu un slimību ierobežošanai. Lai 

samazinātu potenciālos riskus, kas saistīti ar zirņu audzēšanu, un, lai pēc iespējas ātrāk 

zemniekiem būtu pieejama ražīgākā un ar augstāko proteīna saturu zirņu šķirne, LATRAPS, 

sadarbībā ar Latvijas Biozinātņu un tehnoloģijas universitātes Augu aizsardzības zinātnisko 

institūtu "Agrihorts" un Augsnes un augu zinātņu institūtu 2025. gadā plāno veikt izmēģinājumus 

vairākos virzienos:    

• zirņu šķirņu izvērtējums;   

• optimālās izsējas normas un ražas novākšanas laiks;   

• augu aizsardzības līdzekļu lietošana (regulators, fungicīds, insekticīds);    

• papildmēslojuma izmantošana un lietošana;   

• būtiskāko zirņu kaitēkļu bioloģijas un postīguma izpēte;   

• zirņu slimību attīstības dinamika un  īpatnības dažādos agroekoloģiskajos apstākļos;   

• starpkultūru ietekme uz zirņu kaitēkļu un patogēnu izplatību;   

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zirņu sējumu platība un kopraža Latvijā

Sējumu platība, tūkst. ha Kopraža, tūkst. tonnu



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

9 

 

• zirņu audzēšanas pēcietekme uz nākamo kultūraugu ražas rādītājiem  

un uz augsnes auglības rādītājiem.   

Tiek meklētas dažādas iespējas un veidi kā iegūt, aprobēt zināšanas un praktisko pieredzi par 

zirņu audzēšanu. Bez iepriekš minētajiem izmēģinājumiem, LATRAPS šajā sezonā ir iecerējis 

izveidot zirņu digitālo karti (ZDK), kurā būs apkopoti zirņu lauki, lai varam mācīties viens no otra 

un dalīties zirņu audzēšanas pieredzē. ZDK darbības principi:   

• Attālināti - agrotehnisko informāciju par zirņu audzēšanu konkrētajā laukā varēs uzzināt 

uzklikšķinot uz punktu ZDK www.latraps.lv, kā arī pēc norādītajām koordinātēm varēs 

doties aplūkot lauku klātienē;   

• Klātienē – pamanot zirņu lauka malā dzeltenu plakātu Latraps mācās ar QR kodu un to 

noskenējot, varēs uzzināt informāciju par veiktajiem agrotehniskajiem pasākumiem un 

zirņu šķirni.   

Pamatojoties uz zirņu agroekonomiskajām īpašībām un Eiropas Savienības proteīna stratēģiju, 

attīstot zirņu audzēšanu Latvijā:    

• veicinās optimālu augu maiņu - zirņi ir lielisks augu maiņas kultūraugs, jo tie palīdz mazināt 

augsnes eroziju, uzlabo augsnes struktūru un samazina kaitēkļu un slimību izplatību. 

Audzējot zirņus pirms cita kultūrauga tiek veicināta augsnes veselība un pēcauga ražība;   

• mazināsies slāpekļa mēslojumu apjomu lietošana un tā ietekme uz vidi. Zirņi tāpat kā citi 

pākšaugi piesaista atmosfēras slāpekli, tas nozīmē, ka zirņi spēj uzlabot augsnes auglību, 

samazinot nepieciešamību pēc slāpekļa mēslošanas līdzekļiem. Tas var palīdzēt samazināt 

lauksaimniecības izmaksas un vides piesārņojumu, kas saistīts ar slāpekļa mēslošanas 

līdzekļu lietošanu;   

• mazināsies lauksaimniecības ietekmi uz klimata pārmaiņām. Zirņi emitē mazāk 

siltumnīcefekta gāzu nekā dzīvnieku audzēšana, un to audzēšana veicina oglekļa 

uzkrāšanos augsnē. Tādējādi zirņu audzēšana var palīdzēt samazināt oglekļa izraisītās 

sekas lauksaimniecībā;   

• veicinās ekonomisko izaugsmi valstī. Iegūtā zirņu raža nodrošinās izejvielu zirņu 

pārstrādes rūpnīcām, kas pārstrādes procesā radīs augstvērtīgu izejvielu - zirņu proteīna 

izolātu, no kura varēs ražot pārtikas produktus ar augstu pievienoto vērtību.  

  



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

10 

 

Paziņojums par vadības atbildību 

LPKS “LATRAPS” valde apliecina, ka nerevidētais pusgada finanšu pārskats ir sagatavots 

atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu priekšstatu par 2024.-2025. 

finanšu gada pirmā pusgada (01.07.2024-31.12.2024) rezultātu. 

Vadības ziņojums un finanšu pārskats atspoguļo LATRAPS pārskata periodā sasniegto, gan 

uzņēmējdarbībā, gan finanšu rādītājos. Finanšu lēmumu pieņemšanā tika ņemta vērā 

normatīvajiem aktiem atbilstoša grāmatvedības politika, darbības turpināšanās mērķi, 

kooperatīvo sabiedrību sadarbības principi, kā arī labas uzņēmuma pārvaldības principi. 

 

 

Roberts Strīpnieks 

Valdes priekšsēdētājs  

 

Ģirts Ozols 

Valdes loceklis 

 

Gundars Ruža 

Valdes loceklis  

 

Ginta Briede 

Valdes locekle  

 

Ilga Bērzkalna 

Valdes locekle  



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

11 

 

Finanšu pārskati   



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

12 

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
  01.07.2024-

31.12.2024 

EUR 

01.07.2023-
31.12.2023 

EUR 

Neto apgrozījums       167 390 622  172 640 162 

Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto 

preču vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas 
   (153 457 322) (157 737 051) 

Bruto peļņa          13 933 300 14 903 111 

Pārdošanas izmaksas         (7 434 145) (7 432 147) 

Administrācijas izmaksas         (1 423 814) (1 083 454) 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi               430 798 435 877 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas             (88 035) (187 077) 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi               151 374 187 824 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas         (1 442 605) (1 830 300) 

Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 4 126 873 4 993 834 

Pārskata gada peļņa             4 126 873 4 993 834 

  



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

13 

 

Bilance - Aktīvi 
  

31.12.2024 31.12.2023 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI EUR EUR 

Nemateriālie ieguldījumi   
 

Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības               137 901 115 743 
 

KOPĀ               137 901 115 743 

Pamatlīdzekļi   
 

Nekustamie īpašumi: zemesgabali, ēkas un inženierbūves          20 677 368 20 369 680 
 

Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces            7 034 955 7 293 696 
 

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 2 065 625            1 876 939 
 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto  

celtniecības objektu izmaksas 
              534 126                241 181 

 
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem                 22 612                  10 310  

 
KOPĀ          30 334 686           29 791 806 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi   
 

Līdzdalība radniecīgo sabiedrību kapitālā            10 102 536  6 650 336 
 

Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi               416 092  416 092 
 

Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām 2 949 500 4 598 330 
 

KOPĀ          13 468 128  11 664 758 
 

KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI          43 940 715 41 572 307 
    

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI   

Krājumi    
 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli                 34 041  57 909 
 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai          36 431 333  38 995 665 
 

Avansa maksājumi par krājumiem               942 424  284 420 
 

KOPĀ          37 407 798  39 337 994 

Debitori   
 

Pircēju un pasūtītāju parādi          20 668 730  19 127 729 
 

Citi debitori                 618 501  931 284 
 

Nākamo periodu izmaksas               571 407  27 116 
 

Uzkrātie ieņēmumi 140 731  148 982 
 

KOPĀ 21 999 369  20 235 111 

Nauda un naudas ekvivalenti            1 800 481  2 294 287 
 

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI          61 207 648  61 867 392 
      

AKTĪVU KOPSUMMA 105 148 363  103 439 699 

 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

14 

 

Bilance - Pasīvi 
  

31.12.2024 31.12.2023 

PAŠU KAPITĀLS  EUR   EUR  

Paju kapitāls (pamatkapitāls)               783 700  776 359 

Rezerves: 
 

 
 

sabiedrības statūtos noteiktās rezerves                   1 065  1 420 
 

pārējās rezerves 30 887 304 28 019 211 

Iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa  - 548 294 

Pārskata perioda nesadalītā peļņa  4 126 873 4 993 834 
 

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS          35 798 942 34 339 118 
   

 

KREDITORI    

Ilgtermiņa kreditori 
 

 
 

Aizņēmumi pret obligācijām            10 025 000  1 818 000 
 

Aizņēmumi no kredītiestādēm            8 438 913  10 417 555 
 

Citi aizņēmumi               2 992 212  3 274 574 
 

Nākamo periodu ieņēmumi            5 179 002  5 779 524 
 

KOPĀ          26 635 127  21 289 653 

Īstermiņa kreditori 
 

 
 

Aizņēmumi pret obligācijām                 2 450 000 52 000 
 

Aizņēmumi no kredītiestādēm          12 137 289 13 489 578 
 

Citi aizņēmumi 76 200  2 390 106 
 

No pircējiem saņemtie avansi 102 192 31 283 
 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem          20 677 059  21 399 944 
 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas            496 608  502 518 
 

Pārējie kreditori               675 512  584 683 
 

Nākamo periodu ieņēmumi            2 498 309  1 991 480 
 

Uzkrātās saistības            3 058 617 6 783 622 
 

Neizmaksātās dividendes               542 508  585 714 
 

KOPĀ 42 714 294 47 810 928 
 

KOPĀ  KREDITORI 69 349 421 68 100 581 
    

PASĪVU KOPSUMMA        105 148 363  104 439 699 

   



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

15 

 

Naudas plūsmas pārskats 
 01.07.2024-

31.12.2024 

01.07.2023-

31.12.2023 

PAMATDARBĪBAS NAUDAS PLŪSMA EUR EUR 

1. Peļņa pirms nodokļu maksājumiem 4 126 873 4 993 834 

pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājuma         

korekcijas 
997 026 980 854 

saņemto subsīdiju, dotāciju, ES fondu korekcija (181 161) (56 429) 

pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi (36 288) (69 587) 

procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 1 312 421 1 830 300 

2. Peļņa pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību atlikumu 

izmaiņu ietekmes korekcijām 
6 218 871 7 678 972 

   Apgrozāmo līdzekļu izmaiņa   

debitoru parādu atlikumu samazinājums (pieaugums) 25 420 901 34 773 659 

krājumu atlikumu samazinājums (pieaugums) (7 440 520) (5 969 550) 

piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem 

maksājamo  parādu atlikumu pieaugums (samazinājums) 
(12 642 209) (23 875 444) 

3. Izdevumi procentu maksājumiem (1 312 421) (1 830 300) 

KOPĀ PAMATDARBĪBAS NETO NAUDAS PLŪSMA 10 244 622 10 777 337  
   

IEGULDĪŠANAS DARBĪBAS NAUDAS PLŪSMA   

Radniecīgo vai asociēto sabiedrību akciju vai daļu iegāde (2 000 000) - 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde (2 270 210) (1 588 226) 

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas 94 804 215 295 

Ieņēmumi no aizdevumu atmaksas 264 022 1 221 117 

Saņemtie procenti 36 288 69 587 

KOPĀ IEGULDĪŠANAS DARBĪBAS NETO NAUDAS PLŪSMA (3 875 096) (82 227) 
   

FINANSĒŠANAS DARBĪBAS NAUDAS PLŪSMA   

Saņemtie (atmaksātie)aizņēmumi no obligācijām 9 974 000 (631 000) 

Saņemtie (atmaksātie) aizņēmumi (17 754 038) (9 529 744) 

Iemaksas pašu kapitālā 8 051 1 093 

Izmaksātās dividendes (43 476) (245 096) 

Saņemtās subsīdijas, dotācija, ES fondi 181 161 56 429 

KOPĀ FINANSĒŠANAS DARBĪBAS NETO NAUDAS PLŪSMA (7 634 302) (10 348 318) 

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums (samazinājums) (1 264 776) 346 792 

Nauda un tās ekvivalenti  perioda sākumā 3 065 257 1 947 495 

Nauda un tās ekvivalenti perioda beigās 1 800 481 2 294 287 

 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

16 

 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 
 

Pamat-
kapitāls 

(EUR) 

Rezerves 
(EUR) 

Statūtos 
 noteiktās 

rezerves (EUR) 

Nesadalītā 
peļņa (EUR) 

Kopā (EUR) 

Pašu kapitāls uz 30.06.2023 773 136 25 676 245 3 550 3 441 260 29 894 191 

2022./2023. gada peļņa ieskaitīta 
rezervēs  

- 2 342 966 - (2 342 966) - 

2022./2023. gada peļņa sadalīta 
biedriem - - - (550 000) (550 000) 

Saskaņā ar kvotu līgumiem (99) - - - (99) 

Jauno biedru iemaksas - - 3 791 - 3 791 

Jauno biedru uzņemšana 5 921 - (5 921) - - 

Biedru izslēgšana saskaņā ar statūtiem (2 599) - - - (2 599) 

2023./2024.gada 1.pusgada peļņa - - - 4 993 834 4 993 834 

Pašu kapitāls uz 31.12.2023 776 359 28 019 211 1 420 5 542 128 34 339 118 

Saskaņā ar kvotu līgumiem (3 195) - - - (3 195) 

Jauno biedru iemaksas - - 4 260 - 4 260 

Jauno biedru uzņemšana 3 905 - (3 905) - - 

Biedru izslēgšana saskaņā ar statūtiem (2 130) - - - (2 130) 

2023./2024.gada 2.pusgada zaudējumi - - - (2 174 035) (2 174 035) 

Pašu kapitāls uz 30.06.2024 774 939 28 019 211 1 775 3 368 093 32 164 018 

2023./2024.gada peļņa ieskaitīta 
rezervēs - 2 319 800 - (2 319 800) - 

2023./2024.gada peļņa sadalīta 
biedriem - --  (500 000) (500 000) 

Iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa 
ieskaitīta rezervēs - 548 293 - (548 293) - 

Saskaņā ar kvotu līgumiem (114) - - - (114) 

Jauno biedru iemaksas - - 8 875 - 8 875 

Jauno biedru uzņemšana 9 585 - (9 585) - - 

Biedru izslēgšana saskaņā ar statūtiem (710) - - - (710) 

2024./2025.gada 1.pusgada peļņa - - - 4 126 873 4 126 873 

Pašu kapitāls uz 31.12.2024 783 700 30 887 304 1 065 4 126 873 35 798 942 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

17 

 

 

Finanšu pārskatu  

pielikumi  



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

18 

 

Finanšu pārskata pielikums 

Vispārīga informācija par Kooperatīvu 

Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība LATRAPS ir 2000.gadā lauksaimnieku 

izveidots un biedriem piederošs uzņēmums, kura pamatmērķis ir caur kooperāciju, apvienojot 

vajadzības, efektīvāk veikt tirdzniecības darījumus, tādējādi paaugstinot saimniekošanas ienesīgumu.  

Kooperatīva pamatdarbības veids ir nodrošināt visaptverošus pakalpojumus lauksaimniekiem, 

piedāvājot pilnu graudu ražošanas un pārdošanas ciklu. LATRAPS sniedz arī sējumu 

apdrošināšanas aģentēšanas pakalpojumu, kā arī nodarbojas ar lauksaimniecības tehnikas un 

rezerves daļu tirdzniecību, servisa pakalpojumu sniegšanu un loģistikas pakalpojumiem, kā arī 

rapšu eļļas ražošanu. LATRAPS grupā ietilpst SIA LATMALT (iesala ražošana), SIA ASNS Ingredient 

(zirņu proteīna izolāta un citu augu izcelsmes produktu ražošana) un citi uzņēmumi. 

Kooperatīva juridiskā adrese: Lietuvas iela 16A, Eleja, Elejas pagasts, Jelgavas novads, Latvija. 

Pārskata sagatavošanas pamats 

Nerevidētais saīsinātais finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas republikas “Gada 

pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu”. Atsevišķu pārskatu pozīciju nosaukumi tiek 

pielāgoti atbilstoši Kooperatīva specifikai. 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins ir sagatavots klasificējot posteņus pēc izdevumu funkcijas un visas 

summas finanšu pārskatā norādītas euro. 

Naudas plūsmas pārskats veidots pēc netiešās metodes. 

Saistīto pušu darījumi 

Šajā pārskata periodā veikts ieguldījums SIA ASNS Ingredient par 2.milj. EUR, kas atspoguļots 

bilances postenī “Līdzdalība radniecīgu sabiedrību kapitālā”. 

SIA ASNS Investments atmaksāja LATRAPS 299 000 EUR,  SIA LATMALT atmaksāja Kooperatīvam 

100 000 EUR, kas atspoguļots postenī ’’Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām”. 

 

 

 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

19 

 

Ilgtermiņa aizņēmumi pret obligācijām 

 31.12.2024 31.12.2023 

Aizņēmumi pret obligācijām ( trešā slēgtā emisija) - 1 818 000 

Aizņēmumi pret obligācijām( ceturtā slēgtā emisija) 2 025 000 - 

Aizņēmumi pret obligācijā (publiskā emisija) 8 000 000 - 

KOPĀ: 10 025 000 1 818 000 

 

2024. gada oktobrī Kooperatīvs emitēja slēgtās obligācijas par summu  2 025 000 EUR, obligāciju 

dzēšanas termiņš 5 gadi. 

2024.gada decembrī Kooperatīvs emitēja publiskās obligācijas 8 milj. EUR apmērā , obligāciju 

dzēšanas termiņš 4 gadi, kuponu izmaksa tiek veikta reizi ceturksnī. 

Uzkrātie procenti par visu veidu obligācijām iekļauti postenī “Uzkrātās saistības”. 

Citi ilgtermiņa aizņēmumi 

 31.12.2024 31.12.2023 

Aizņēmumi no biedriem 2 860 000 2 941 000 

Līzinga līgumi 132 212 333 574 

KOPĀ: 2 992 212 3 274 574 

Īstermiņa aizņēmumi pret obligācijām 

 31.12.2024 31.12.2023 

Aizņēmumi pret obligācijām 2 450 000 52 000 

KOPĀ: 2 450 000 52 000 

Trešās slēgtās emisijas obligācijas ar atmaksas termiņu 2025. gada decembrī.  

 



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

20 

 

Citi īstermiņa aizņēmumi 

 31.12.2024 31.12.2023 

Līzinga līgumi 76 200 60 106 

Aizņēmumi  no biedriem - 2 330 000 

KOPĀ: 76 200 2 390 106 

Atmaksas termiņš 12 mēnešu laikā 

 

  



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

21 

 

Finanšu indikatori  

LPKS LATRAPS publiskās obligācijas emisijas laikā apņēmās ievērot sekojošas finanšu kovenantes: 

• Pašu kapitāla rādītājam jābūt ne mazāk kā 20% 

• Koriģētajam EBITDA rādītājam jāpārsniedz procentu maksājums 2x 

Finanšu indikators 31.12.2024 31.12.2023 

Pašu kapitāla rādītājs 39.8% 39.6% 

Koriģētās EBITDA un procentu maksājumu attiecība  2.5x 2.4x 

 

Notikumi pēc bilances datuma 

2025. gada pirmajā ceturksnī Latraps papildus ieguldīja SIA ASNS Ingredient 2 milj. EUR, kā arī 

aizdeva 2.4 milj. EUR . Uz šo brīdi Kooperatīvam pieder 51.42% daļu no SIA ASNS Ingredient , 

kopējā pašu kapitālā ieguldītā summa ir 8 835 000 EUR. 

2025.gada pirmajā ceturksnī Pfeifer & Langen International B.V. papildus ieguldīja plānotos 3.4 

milj. EUR SIA ASNS Ingredient. Kā arī izsniedza subordinēto aizdevumu, kopējā aizdevuma summa 

palielināta par  3.6 milj. EUR.  Uz šo brīdi Pfeifer & Langen International B.V. pieder 48.44% daļu no 

SIA ASNS Ingredient. 

Pamatojoties uz dalībnieku kopsapulces lēmumu veikts dividenžu aprēķins par 500 000 EUR un 

sākta izmaksa. 

  



Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības LATRAPS 

nerevidētais pusgada saīsinātais finanšu pārskats par periodu 01.07.2024.– 31.12.2024. 

22 

 

 

 

Durvis uz pasauli 

Gundars Ruža 

Finanšu direktors 

investors@latraps.lv 

Unda Paidere 

Investoru Attiecības  

+371 20011987 

investors@latraps.lv 


